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SchFG - Schifffahrtsgesetz

@ Bericksichtigter Stand der Gesetzgebung: 19.01.2022

BGBI. I Nr. 9/1998 (NR: GP XX RV 933 AB 998 S. 105. BR: AB 5582 S. 633.)

BGBI. | Nr. 32/2002 (NR: GP XXIRV 803 AB 909 S. 87. BR: AB 6559 S. 683.)

BGBI. | Nr. 65/2002 (NR: GP XXIRV 772 AB 885 S. 83. BR: 6488 AB 6496 S. 682.)
BGBI. I Nr. 102/2003 (NR: GP XXII RV 203 AB 245 S. 34. BR: AB 6882 S. 702.)

BGBI. I Nr. 151/2004 (NR: GP XXII RV 643 AB 723 S. 89. BR: 7156 AB 7164 S. 717.)
BGBI. | Nr. 41/2005 (NR: GP XXII RV 814 AB 907 S. 110. BR: AB 7278 S. 722.)

BGBI. | Nr. 123/2005 (NR: GP XXII RV 681 AB 1108 S. 122. BR: AB 7386 S. 725.)
[CELEX-Nr.: 31994L0056, 32003L0042, 32004L0049]

BGBI. | Nr. 2/2008 (1. BVRBG) (NR: GP XXIIIRV 314 AB 370 S. 41. BR: 7799 AB 7830 S. 751.)
BGBI. | Nr. 78/2008 (NR: GP XXIIl RV 326 AB 546 S. 59. BR: AB 7945 S. 756.)
[CELEX-Nr.: 32005L0044]

BGBI. I Nr. 17/2009 (NR: GP XXIVRV 34 AB 73 S. 14. BR: AB 8063 S. 767.)

[CELEX-Nr.: 32006L0087]

BGBI. I Nr. 111/2010 (NR: GP XXIVRV 981 AB 1026 S. 90. BR: 8437 AB 8439 S. 792.)
[CELEX-Nr.: 32010L0012]

BGBI. | Nr. 40/2012 (NR: GP XXIVRV 1727 AB 1744 S. 153. BR: 8713 AB 8717 S. 808.)
[CELEX-Nr.: 32004L0049, 32009L0018]

BGBI. I Nr. 50/2012 (NR: GP XXIVRV 1726 AB 1757 S. 153. BR: AB 8715 S. 808.)
BGBI. I Nr. 96/2013 (NR: GP XXIVRV 2194 AB 2352 S. 203. BR: 8972 AB 8987 S. 821.)
BGBI. I Nr. 180/2013 (NR: GP XXIVRV 2443 AB 2473 S. 213. BR: 9039 AB 9065 S. 823.)
[CELEX-Nr.: 32009L0100]

BGBI. I Nr. 55/2015 (NR: GP XXV RV 492 AB 554 S. 68. BR: AB 9361 S. 841.)
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BGBI. I Nr. 61/2015 (NR: GP XXV RV 460 AB 551 S. 68. BR: AB 9360 S. 841.)

BGBI. | Nr. 37/2018 (NR: GP XXVIRV 108 AB 139 S. 23. BR: 9967 AB 9970 S. 880.)
[CELEX-Nr.: 32017L2399, 32017L1572]

BGBI. | Nr. 82/2018 (NR: GP XXVIRV 273 AB 317 S. 43. BR: AB 10047 S. 885.)
[CELEX-Nr.: 32016L1629]

BGBI. I Nr. 100/2018 (NR: GP XXVIRV 329 AB 413 S. 57. BR: 10079 AB 10082 S. 888.)
BGBI. | Nr. 24/2020 (NR: GP XXVII A 403/AAB 116 S. 22. BR: AB 10292 S. 905.)
BGBI. I Nr. 230/2021 (NR: GP XXVIIRV 1161 AB 1192 S. 137. BR: AB 10835 S. 935.)

[CELEX-Nr.: 32017L2397,32021L1233]

1. Teil
Allgemeine Bestimmungen

§1.  Geltungsbereich
§2. Begriffsbestimmungen

2. Teil
Schifffahrtspolizei

1. Hauptstuck
Allgemeine Bestimmungen

§3.  Geltungsbereich
§84. Benltzung der Gewasser durch die Schifffahrt

2. Hauptstick
Schifffahrtsbetrieb

§5.  Schiffsbesatzung und Ordnung an Bord

§6. Besondere SicherungsmalRinahmen gegen Beeintrachtigung der geistigen oder korperlichen Eignung,
insbesondere durch Alkohol

§7. Allgemeine Sorgfaltspflicht
§8. Verhalten unter besonderen Umstanden
§9. Urkunden

§10. Schifferausweise

§811. Kennzeichnung

§12. Transport gefahrlicher Guter
§813. Ausnahmebestimmungen

§14. Beitrag zur Gewasserreinhaltung

§ 15. Wasserstralien
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3. Hauptstilick

Regelung und Sicherung der Schifffahrt

§16.

§17.

§18.

§19.

§ 20.

§21.

§22.

§23.

§24.

§ 25.

§ 26.

§27.

Verkehrsregelung

Verkehrsbeschrankungen

Veranstaltungen

Sondertransporte

Bevorrechtigte Fahrzeuge

Schutzbedirftige Fahrzeuge

Verordnungen, die durch Schifffahrtszeichen kundgemacht werden
Verordnungen, die nicht durch Schifffahrtszeichen kundgemacht werden
Binnenschifffahrts-Informationsdienste

Schifffahrtszeichen

Verpflichtung zur Errichtung und Tragung der Kosten von Schifffahrtszeichen

Schutz der Schifffahrtszeichen

4. Hauptstlck

Beeintrachtigungen der Schifffahrt, Notfalle und Havarien

§28.

§29.

8 30.

§31.

Vermeidung von Verkehrsbeeintrachtigungen
Beseitigung von Schifffahrtshindernissen
Landen im Notfall, Landungsrecht, Betreten und Befahren von Ufergrundstlicken

Havarien

5. Hauptstlck

Hafen und Landen an Wasserstralien

§32.

§33.

§34.

§35.

Offentliche Hafen und Privathafen

Offentliche Landen und Privatlanden
Bentitzung der Hafen und Landen

Hafenordnung

6. Hauptstuck

Treppelwege

§ 36.

Bestimmung, Bezeichnung und BenUtzung von Treppelwegen

7. Hauptstlck

Behdérden und Organe

§37.

Behdrden und ihre Zustandigkeit
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§38. Organe der Schifffahrtspolizei
§39. Kosten der Verkehrsregelung
§40. Hafenmeister

§41. Betraute Personen

8. Hauptstlck
SchluBbestimmungen

§42. Strafbestimmungen
§ 43. Besondere Bestimmungen flr das Verfahren
§44. Ubergangsbestimmung

3. Teil
Schifffahrtsanlagen

1. Hauptstick

Allgemeine Bestimmungen
§45. Geltungsbereich
§46. Schifffahrtsanlagen

2. Hauptstlick
Verfahren

§47. Bewilligungspflicht

§48. Antrag

§849. Erteilung der Bewilligung

§50. Geltungsdauer der Bewilligung

§ 51. Fristen fr Baubeginn und Bauvollendung; Anzeige

§52. Benitzungsbewilligung; Uberpriifung von Schifffahrtsanlagen
§53. Durchfithrung der Uberprifung

§54. Betriebsvorschrift

§ 55. Erléschen und Widerruf der Bewilligung

§56. Anlagen flur Zwecke der Bundes- oder Landesverwaltung

3. Hauptstilick
Errichtung und Betrieb von Schifffahrtsanlagen

§ 57. Beschrankungen fur die Errichtung bestimmter Schifffahrtsanlagen
§ 58. Ausgestaltung, Betrieb, Benltzung und Erhaltung von Schifffahrtsanlagen

§ 59. Beschrankungen fur die Benltzung 6ffentlicher Landen an WasserstralBen
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§ 60. Beschrankungen fur die Errichtung und BenUtzung von Sportanlagen auf Wasserstrafl3en

4. Hauptstlck
Zwangsrechte

§61. Allgemeines

§ 62. Benultzungsbefugnisse

§ 63. Vorlbergehende Inanspruchnahme von Grundstiicken
§64. Mitbenutzungsrecht

§65. Enteignung

5. Hauptstiick
Sonstige Anlagen und Arbeiten an Wasserstral3en

§66. Bewilligung fur sonstige Anlagen und Arbeiten an Wasserstral3en
§ 67. Ausgestaltung von sonstigen Anlagen an Wasserstral3en

6. Hauptstick

Hafenentgelte
§ 68. Hafenentgelte fur 6ffentliche Hafen
§69. Hafenentgelte fur Privathafen

§70. Festsetzung der Hafenentgelte

7. Hauptstlck
Behorden und Organe

§71. Behorden und ihre Zustandigkeit
§ 71a. AuBergerichtliche Streitbeilegung betreffend Fahrgastanlagen

8. Hauptstlck
SchluBbestimmungen

§72. Strafbestimmungen
§73. Ubergangsbestimmungen

4. Teil
Schifffahrtsgewerberecht

1. Hauptstuck
Allgemeine Bestimmungen

§ 74. Ortlicher Geltungsbereich
§75. Konzessionspflicht

§76. Ausnahme
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2. Hauptstlck
Verfahren

§77. Arten der Konzession

§ 78. Voraussetzungen fur die Erteilung der Konzession

§79. VerlaRBlichkeit

§ 80. Fachliche Eignung Befahigungsnachweis

§81. Finanzielle Leistungsfahigkeit

§ 82. Anerkennung von Nachweisen, die in einem EWR-Staat ausgestellt wurden

§ 83. Bedingungen, Auflagen und Einschrankungen

§84. Gewerbeausubung, Beforderungspreise, Befoérderungsbedingungen, Fahrplane und Beférderungspflicht
§ 85. Erldschen, Widerruf und Fortfiihrung der Konzession

3. Hauptstiick
Behdérden und Organe

§86. Behorden und ihre Zustandigkeit
§87. Aufsicht
§ 87a. Aulergerichtliche Streitbeilegung betreffend Personenbeférderungen

4. Hauptstlck
SchluRbestimmungen

§88. Strafbestimmungen
§89. Ubergangsbestimmung

5. Teil
Schiffseichung

1. Hauptstuck

Allgemeine Bestimmungen
§90. Geltungsbereich
§91. Schiffseichpflicht
§92. Ausnahme

2. Hauptstlck
Verfahren

§93. Allgemeine Bestimmungen
§94. Eichung von Fahrzeugen

§ 95. Eichprufung von Amts wegen und Nacheichung
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3. Hauptstilick
Behorden und Organe

§96. Behorden und ihre Zustandigkeit

4. Hauptsttck
SchluBbestimmungen

§97. Strafbestimmungen
§98. Ubergangsbhestimmung

6. Teil
Schiffszulassung

1. Hauptstuick
Allgemeine Bestimmungen

§99. Geltungsbereich
§100. Zulassungspflicht
§101. Ausnahme

2. Hauptstick

Zulassung und amtliches Kennzeichen

§102. Zulassung

§103. Zulassungsurkunde

§ 104. Amtliches Kennzeichen

§105. Anderungen

§106. Erldschen und Widerruf der Zulassung

3. Hauptstlick
Fahrtauglichkeit

§ 107. Anforderungen an Fahrzeuge
§108. Untersuchung

§109. Zweck und Art der Untersuchung
§110. MaRBnahmen bei Fahruntauglichkeit

4. Hauptstlck
Besatzung

§ 111. Besatzung

5. Hauptstlck
Verzeichnis

§ 112. Verzeichnis
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6. Hauptstlck

Behorden und Organe

§113.

Behorden und ihre Zustandigkeit

7. Hauptstlck

SchluBbestimmungen

§114.

§ 115.

7. Teil

Strafbestimmungen

Ubergangsbestimmung

Schiffsfuhrung und Qualifikationen

1. Hauptstuick

Allgemeine Bestimmungen

§116.

§117.

§118.

§119.

§120.

§121.

§122.

§123.

§124.

§125.

§126.

§127.

§128.

Geltungsbereich

Berechtigung zur Schiffsfihrung und zur Bedienung eines Fahrzeuges
Internationales Zertifikat fur das Fuhren von Sportfahrzeugen
Ausnahmen

Allgemeine Bestimmungen

BinnenwasserstraBenabschnitte mit besonderen Risiken
Allgemeine Auflagen, Bedingungen und Einschrankungen
Prufungsfahrzeug

Nachprifung

Vorlaufige Aussetzung der Gultigkeit eines Befahigungszeugnisses
Entziehung des Befahigungszeugnisses

Schifferdienstbuch und Bordbuch

Eintragung und Weiterleitung von Daten in Register und Verzeichnis

2. Hauptstlck

Unionsbefahigungszeugnisse

§129.

§130.

§131.

§132.

§133.

§134.

Unionsbefahigungszeugnisse fir Mitglieder einer Decksmannschaft
Unionsbefahigungszeugnisse flir besondere Tatigkeiten
Medizinische Tauglichkeit und sachverstandige Arztinnen bzw. Arzte
Zulassung von Ausbildungsprogrammen

Zulassung zur Prufung

Prifung
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§135.

§136.

§137.

§138.

§139.

§140.

Prafungsorgan

Prifungstaxen

Verlangerung der Gultigkeit zeitlich befristeter Unionsbefdhigungszeugnisse
Register fur Unionsbefahigungszeugnisse

Simulatoren

Evaluierung und Qualitatssicherung

3. Hauptstlick

Sonstige Befahigungsausweise

§141.

§142.

§143.

§ 144,

§145.

§ 146.

§147.

§148.

§149.

§150.

§151.

§152.

§153.

Arten der Befahigungsausweise

Besondere Qualifikationen

Mitfihren von Befahigungsausweisen
Befahigungsausweise des Bundesheeres
Anerkennung auslandischer Befahigungsausweise
Einschrankungen des Berechtigungsumfanges
Zulassung zur Prufung

Prifung

Erganzungsprufung

Prafungsorgan

Prifungstaxen

Verlangerung der Gultigkeit zeitlich befristeter Befahigungsausweise

Verzeichnis

4. Hauptsttck

Behdrden und Organe

§154.

Behorden und ihre Zustandigkeit

5. Hauptstiick

Schlussbestimmungen

§155.

§ 156.

8. Teil

Strafbestimmungen

Ubergangsbestimmungen

Schiffsfuhrerschulen

§157.

Ubergangsbestimmung
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9. Teil
Schlussbestimmungen

§158. Inkrafttreten

§159. AulBerkrafttreten bestehender Rechtsvorschriften
§160. Weitergeltung bestehender Rechtsvorschriften

§161. Anwendung anderer bundesgesetzlicher Vorschriften
§162. Umsetzungshinweis

8 163. Vollziehung

Anlage 1 Verzeichnis der Gewasser

Anlage 2 Verzeichnis der Gewasserteile, die nicht Wasserstrallen
sind
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